
COMUNE DI PEDRENGO

Piazza Elena Frizzoni 24066 - Pedrengo (BG) 
Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it

Determina n. 269 Registro Generale n. 580 
del 28/09/2023

   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 SETTORE V AFFARI GENERALI

UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto:

PNRR DIGITALE - AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - 
M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU. AGGIUDICAZIONE TRAMITE STIPULA 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA  DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 
DEL SITO ISTITUZIONALE DEL COMUNE (CITTADINO INFORMATO) 
E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO (CITTADINO ATTIVO) AI 
SENSI DELL’ART. 50 C. 1 DEL D.LGS 36/2023. CIG:A00DF3316B- 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: C21F22001140006.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 29.12.2022 con il quale vengono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, alla dott.ssa Rosalba Drosi, quale 
Responsabile del Settore V Affari Generali e servizi alla Persona, con decorrenza dal 
01.01.2023 e fino al 31.12.2023; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23.02.2023, veniva 
confermata la Dott.ssa Rosalba Drosi, Responsabile del Settore V affari Generali e servizi 
alla Persona del Comune di Pedrengo, quale RUP dei Bandi del PNRR relativi all’Agenda 
Digitale 2026; 



RICHIAMATO l’avviso pubblico Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1 - 
componente 1 - investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici “Comuni (settembre 2022) e relativi allegati;

RICHIAMATA la determinazione n. 536 del 13.09.2023 relativa alla decisione a contrarre 
per l’affidamento diretto del servizio di realizzazione del sito istituzionale del comune 
(cittadino informato) e dei servizi digitali per il cittadino (cittadino attivo) ai sensi dell’art. 50 
c. 1 del D.Lgs. 36/2023 - PNRR DIGITALE - avviso pubblico piano nazionale di ripresa e 
resilienza – misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni (aprile 
2022)” - M1C1 PNRR investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” finanziato 
dall’unione europea – nextgenerationeu;

POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

POSTO CHE per i servizi oggetto del presente atto non vige l’obbligo d’inserimento nel 
programma triennale di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 36/2023 
trattandosi di affidamento d’importo inferiore alla soglia prevista dal codice appalti art. 50 
comma 1 lett.b) del Dlgs 36/2023;

RILEVATO CHE in data 14.09.2023 è stata pubblicata sul MEPA la trattativa diretta n. 
3708812 invitando con lettera d’invito prot. 10254 la ditta Maggioli Spa con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RM), via del Carpino n. 9, C.F. 06188330150, P.I. 
02066400405, a presentare migliore offerta per l’affidamento del servizio in oggetto entro il 
termine ultimo fissato del 20.09.2023 alle ore 11.00, con base d’asta di euro 56.300,00 
oltre IVA 22%;

RILEVATO CHE in data 19.09.2023 prot. 10486 la ditta Maggioli Spa con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RM), via del Carpino n. 9, C.F. 06188330150, P.I. 
02066400405 ha presentato regolare offerta per la realizzazione del sito istituzionale del 
Comune, compresi formazione, supporto ed affiancamento (cittadino informato) e per la 
realizzazione dei servizi digitali compresi formazione, supporto ed affiancamento (cittadino 
attivo) al prezzo di euro 56.300,00 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che le risorse necessarie sono disponibili sul capitolo 01082.02.0069 
denominato “CUP C21F22001140006-PNRR M1C1 AVVISO MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” -  del Bilancio di Previsione 
2023/2025, Esercizio Finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità;
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e 
dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità che emergessero fatti individuati 
dalla legge come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica 
Amministrazione, è facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela 
l’aggiudicazione o risolvere il contratto, senza che alcun onere sia dovuto all’appaltatore, e 
fatto salvo il diritto della stazione appaltante di agire per il risarcimento del danno subito;

PRESO ATTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente 
con fondi PNRR;



RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 
dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione 
del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 e obbligo di assicurare una quota 
pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o 
per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile);

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del 
DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la propria determina Reg.Gen. n. 58 del 31/01/2023 con la quale è stata 
accertata l’entrata di € 155.234,00 sul capitolo 40200.01.0061 denominato CUP 
C21F22001140006- PNRR M1C1 TRASFERIMENTO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO DEI SERVIZI PUBBLICI; 

RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad 
effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002;

VISTO l’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazione, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217 e successive determinazioni da parte dell’ AVCP (Autorità per la vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture

DATO ATTO CHE non risulta applicabile per le misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4 e 1.4.5 il DNSH 
e pertanto non è più obbligatorio come dichiarato sul sito della PA digitale;  

DATO ATTO CHE con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e 
PNC”, si ritiene di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto 
sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 (entro 6 mesi dalla 
conclusione del contratto, relazione di genere) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022, e relazione relativa all’assolvimento 
degli obblighi di cui alla medesima legge), e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione 
del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) escludendo gli obblighi 
assunzionali in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo, 
aggiudicato tramite affidamento diretto. Si precisa che i suddetti requisiti sono già stati 
attestatati dalla Società Maggioli, nell’ambito delle procedure di affidamento formalizzate 
con:



• contratto atto pubblico amministrativo rep. N.1275 del 03.05.2023 
(Avviso PNRR 1.2 abilitazione al cloud);

• trattativa diretta sul Mepa n. 3466492 del 13/03/2023 (Avviso PNRR 1.4.5 
Piattaforma Notifiche Digitali)

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e 
dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità che emergessero fatti 
individuati dalla legge come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la 
Pubblica Amministrazione, è facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela 
l’aggiudicazione o risolvere il contratto, senza che alcun onere sia dovuto all’appaltatore, 
e fatto salvo il diritto della stazione appaltante di agire per il risarcimento del danno 
subito;

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/23 non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP;

VISTO l'art. 183 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 71 del 30/11/2022 con cui si è approvato il D.U.P. 2023-
2025;

VISTA la deliberazione C.C. n. 82 del 21/12/2022 con cui si è approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

VISTA la deliberazione G.C. n. 16 del 30/01/2023 con cui si è approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) finanziario 2023-2025;

ESPRESSA la propria attestazione ai sensi del Piano Anticorruzione Comunale, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 23 del 01.02.2023 di adozione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, di essere a conoscenza di tale piano e di 
provvedere alla relativa esecuzione nonché l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, alla società 
MAGGIOLI S.p.A.  con sede legale in Via del Carpino n. 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Cod.Fisc. 06188330150 e P.I. 02066400405 
(codice Sicra 18129), il servizio per la realizzazione del sito istituzionale del 
Comune, compresi formazione, supporto ed affiancamento (cittadino informato) e 
per la realizzazione dei servizi digitali compresi formazione, supporto ed 
affiancamento (cittadino attivo) nell’ambito del bando misura 1.4.1 esperienza del 



cittadino nei servizi pubblici - comuni (aprile 2022)” - M1C1 PNRR investimento 
1.4 “servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea – 
Nextgenerationeu, alle condizioni contenute nel documento di stipula trattativa 
diretta e nella lettera di invito al prezzo di € 56.300,00 oltre IVA al 22% e per  un 
totale complessivo di € 68.686,00;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 68.686,00 da imputare sul capitolo 01082.02.0069 
“CUP C21F22001140006-PNRR M1C1 AVVISO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
Esercizio Finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DISPORRE l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 
c. 5 del D. Lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente tramite il sistema FVOE, ritenendo valida anche la documentazione già 
acquisita in occasione della stipula del contratto d’appalto di cui all’Avviso PNRR 
1.2 abilitazione al cloud ad aprile 2023;

4. DI DARE ATTO che il Codice CIG per l'affidamento è 9923043222 e il CUP 
C21J23000010001;

5.DI PRECISARE CHE:
le condizioni tecniche ed economiche sono quelle di cui alla lettera d’invito, 
oltre a quelle indicate nel Capitolato del Mepa;
è ammesso l'ampliamento del presente appalto ai sensi dell'art. 120 del DLGS 
36/20 e s.m., finalizzato all’attivazione delle opzioni per il servizio di assistenza 
dei pacchetti CITTADINO INFORMATO e CITTADINO ATTIVO per ulteriori 24 
mesi, per un importo massimo di € 20.000 oltre IVA; 
non è stato redatto il DUVRI in quanto non sono stati individuati rischi da 
interferenza;

6. DI DARE ATTO CHE con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge 
n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici 
PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del 
Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con piùdi 50 dipendenti) e 3bis 
(entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di applicare le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 
aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui
alla Legge n. 68/1999 e obbligo di assicurare una quota pari almeno al 30 per 
cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto   o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile);

7. DI DARE ATTO ch e  la suddetta fornitura di prestazioni di 
servizio è finanziata interamente con fondi PNRR e pertanto la prestazione 
sarà liquidata come previsto nella lettera d’invito  ed accettata dal fornitore 

(art.13.3 Modalità di pagamento e fatturazione);

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto nella persona del 
sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali, dott.ssa Rosalba Drosi, la 
quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 



situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento;

9. DI DARE ATTO che il contratto, come previsto dall’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 
in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

10.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo147bis comma1del D.Lgs.n.267/2000 la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di settore; 

11.DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

12.DI DARE ATTO che la presente determinazione:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria;
va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e 
disponibile attraverso l'apparato informatico dell'ente.

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo
impegno

acc.to
importo

2023

CUP C21F22001140006 - PNRR 
M1C1 TRASFERIMENTO MISURA 

1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI”.

01082.02.0069 65702 68.686,00

Pedrengo, 28/09/2023
   DROSI ROSALBA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
(Sottoscrizione apposta digitalmente)

 


